
Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. juli 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 754 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt.

Spørgsmål nr. 754:

’’ Vil ministeren oplyse: 
- Hvor mange sengepladser, der til dato er nedlagt eller konverteret, og 

hvor mange pladser har vi dags dato og, hvor mange vil der i fremtiden 
være brug for?

- Hvor mange patienter er indlagt mere end to mdr.? 

- Hvor mange færdigbehandlede psykiatriske patienter i de enkelte regio-
ner og totalt venter på bolig? 

- Hvor ofte tager man CYP2D6 og CYP2C19 gentest på psykiatriske pati-
enter for at se, hvilken medicin de omsætter mest hensigtsmæssigt, for 
at sikre, at patienterne får det præparat, som er bedst egnet til pågæl-
dende?”

Svar:
Jeg besvarer spørgsmålene i den rækkefølge, de er stillet.

Sundhedsstyrelsen indsamler én gang om året antallet af sengepladser på af-
delingsniveau, men ikke bevægelser i antallet af sengepladser over året. Ulti-
mo 2007 fandtes i alt 19.132 sengepladser, heraf 3.278 psykiatriske på offent-
lige hospitaler, mens der ultimo 2008 fandtes 18.748 sengepladser, heraf 
3.212 psykiatriske. Der er altså netto blevet nedlagt 384 sengepladser, heraf 
66 psykiatriske i løbet af 2008.

Det er vanskeligt at afgøre, hvor mange sengepladser der i fremtiden vil være 
brug for. Det er regionerne, der løbende vurderer sengekapaciteten og senge-
behovet. Der er flere faktorer, der vil spille ind på behovet for sengepladser,
herunder bl.a. den fremtidige aktivitet i sygehusvæsenet, patienternes indlæg-
gelsestider, og om sygehusene også fremover øger andelen af ambulant be-
handling. På den baggrund er det vanskeligt at afgøre, hvor mange senge-
pladser der i fremtiden vil være brug for.

I Landspatientregistret er det muligt at opgøre indlæggelsernes længde. I 2009 
har i alt 6.426 indlæggelser, heraf 2.363 psykiatriske, strakt sig over mere end 
to måneder. Disse indlæggelser er fordelt på 5.968 patienter.
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Side 2

Danske Regioner oplyser, at pr. 1. juli 2010 er der 118 patienter, der i øjeblik-
ket er færdigbehandlede, og som samtidig befinder sig på psykiatriske afdelin-
ger. Fordelingen mellem regionerne er følgende: Region Hovedstaden: 77, 
Region Sjælland: 2, Region Syddanmark: 14, Region Midtjylland: 16 samt Re-
gion Nordjylland: 9. Der findes ikke opgørelser over, om patienterne venter på 
bolig eller andet.

Danske Regioner har ligeledes leveret oplysninger om anvendelsen af de to 
nævnte gentest. I Region Midtjylland foretages ca. 18 årligt. I Region Syddan-
mark foretages 8-10 årligt på Kolding Sygehus samt 25-30 årligt på Odense 
Universitetshospital. På de øvrige afdelinger i regionen foretages ikke en cen-
tral opgørelse, men det oplyses, at de to test anvendes sjældent eller aldrig. I 
Region Hovedstaden er praksis forskellig, og der eksisterer ikke en central op-
gørelse over antallet af de to test. I Region Sjælland foreligger ligeledes ikke 
en central opgørelse, men det oplyses, at de to test anvendes sjældent. I Re-
gion Nordjylland bliver de to test ikke anvendt.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Anders Rud Svenning


